



Provincia di Benevento

Settore Tecnico

SERVIZIO VIABILITA' 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 3087 del 27/12/2018

OGGETTO: S.P. N° 95 "CASALDUNI – ZINGARA MORTA". REALIZZAZIONE PARATIA IN PROSSIMITÀ DEL PONTE SUL TORRENTE MALEPARA. APPROVAZIONE, IN LINEA ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI €.300.000,00. INDIZIONE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI MEDIANTE RDO SU MEPA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 50/2016. APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D'INVITO E DELLA SPESA DI €. 225,00 PER CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'A.N.A.C.. C.I.G. 77882868EB, C.U.P. I61B18000490001

Riferimento Contabile: Capitolo n°12411.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- Con deliberazione del Presidente n° 66 del 28/02/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il progetto preliminare dell'intervento denominato "S.P. n°95 "Casalduni – Zingara Morta". Realizzazione paratia in c.a. in prossimità del ponte sul torrente Malepara", per un importo complessivo di €. 300.000,00;
- Con determinazione dirigenziale n° 457 del 05/03/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo per l'importo complessivo di €. 300.000,00.

Considerato che:

- Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
- Questo Ente, così come previsto dall'art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
- Relativamente alla annualità 2019 è inserito il progetto denominato "S.P. n°95 "Casalduni – Zingara Morta". Realizzazione paratia in c.a. in prossimità del ponte sul torrente Malepara", per l'importo complessivo di €. 300.000,00;
- Il M.I.T. – Direzione generale del le Strade con nota del 08/03/2019, assunta al prot. n° 7652 del 08/03/2019, ha autorizzato il piano di cui sopra.

Visti il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 05/03/2018, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il documento di validazione del progetto posto a base di gara, del 05/03/2018, ai sensi dell'art. 26, comma 8, l'attestazione della direzione dei lavori, del 05/03/2018, in merito alla piena accessibilità delle aree interessate dai lavori, all'assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto e alla realizzabilità del progetto.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 27/06/2019 è stato approvato, in via definitiva, il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Considerata l'urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016;

Verificato che i lavori in oggetto sono reperibili presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con riferimento all'iniziativa "Lavori di manutenzione stradale – Opere specializzate OS21";

Viste le linee GUIDA n. 4 dell'A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del D.Lgs n.50/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno dieci operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi;

Ritenuto, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti sul MEPA all'iniziativa "Lavori di manutenzione stradale – Opere specializzate OS21", nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

Vista la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017);

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la deliberazione Presidenziale n°246 del 29/11/2019 di modifica del piano triennale dei LL.PP. ed annesso elenco annuale.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione in linea economica del progetto definitivo - esecutivo.

Ritenuto doverosi provvedere nel merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1) di approvare, in linea economica, per le motivazioni sopra riportate, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati "S.P. n°95 "Casalduni – Zingara Morta". Realizzazione paratia in c.a. in prossimità del ponte sul torrente Malepara" composto dai seguenti elaborati:

1	Elenco elaborati
2	Relazione tecnica illustrativa
3	Inquadramento territoriale
4	Planimetria generale e sezioni stato di fatto
5	Planimetria generale di progetto e sezioni di progetto, carpenteria e armature
6	Relazione di calcolo
7	Relazione geotecnica sulle fondazioni
8	Relazione sulla modellazione sismica del sito di costruzione
9	Relazione sui materiali da impiegare
10	Manuale d'uso e manutenzione
11	Computo metrico estimativo
12	Elenco prezzi
13	Stima incidenza manodopera
14	Stima incidenza sicurezza
15	Capitolato Speciale d'Appalto e schema di contratto
16	Piano di sicurezza e coordinamento

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI		
a.1) Lavori a corpo		€ -
a.2) Lavori a misura		€ 198 773,14
a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ -
a.3) lavori in economia previsti in appalto		€ 4 826,86
Sommano		€ 203 600,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)	€	10 180,00
b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5)	€	-
b.3) allacciamenti ai servizi pubblici	€	-
b.4) imprevisti (max 5% di A)	€	10 180,00
b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€	1.929,60
b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)	€	20 360,00 <i>20135+225</i>
b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento	€	-
b.8) spese per commissioni giudicatrici	€	-
b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche	€	-
b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€	-
b.11) contenzioso	€	-

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)	€	54 098,36
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 96 400,00
TOTALE IMPORTO PROGETTO		€ 300 000,00

- 3) di procedere all'affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RDO su MEPA attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno dieci operatori economici tra quelli iscritti sul MEPA all'iniziativa "Lavori di manutenzione stradale – Opere specializzate OS21", nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;
- 4) di impegnare, a titolo di contribuzione, la somma di € 225,00 a favore dell'ANAC e di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della predetta somma di € 225,00 con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito con la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017);
- 5) di far gravare la somma complessiva di €. 300.000,00 sul capitolo n°12411;
- 6) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

Il Responsabile Servizio Appalti - P.O.
Dott. Augusto Travaglione

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 P.O.
Ing. Salvatore Minicozzi

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Alessandrina Papa

Il Dirigente ad interim
Avv. Nicola Boccalone

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. <u>12411</u>	Progr. N. <u>3728</u>	del <u>31/12/2018</u>	€ <u>77.710,40</u>
Cap. <u>12411</u>	Prog. N. <u>3729</u>	del <u>31/12/2018</u>	€ <u>1929,60</u>
Cap. <u>12411</u>	Prog. N. <u>3730</u>	del <u>31/12/2018</u>	€ <u>2035,00</u>
Cap. <u>12411</u>	Prog. N. <u>3778</u>	del <u>17/12/2018</u>	€ <u>225,00</u>

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA
(dott. Serafino DE BELLIS)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
(avv. Nicola BOCCALONE)